UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile

Jacobus <de Gruytrode>

[Leipzig], 1495

Capitulu[m] primu[m] De orname[n]tis sacerdotu[m]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30750

Capitulum

Primum

tis coram deo in celesti patria sine omni carencia et defectu
Divites vero torquetur in inferno cum demonibus atque dam-
natis sine fine in omni defectu et penuria. Quia rogavit
in multis annis pro una guttula aquae et non est exaudiens nec
in eternum exaudiatur. Et sic ibunt hys in requie sempiternam
Isti vero in supplicium eternum. Momentaneum est vero quod
delectat. Sed heu sempiternum est quod cruciat qua in re colen-
de ac amantissime germane scribam tibi et omnibus alijs
sacerdotibus tibi equalibus sanam doctrinam quod mihi
dominus dederit. Item dominum pro gratia sua explicit plogus

G De ornamentis sacerdotum

TCa. primus

Tuamini mundi estote ubi supra. **G** Ubi pri-
mo sciendum quod clerici debent esse ornati ova-
mento duplice scilicet interiori et exteriori
Ornamentum interius consistit in virtutibus in quibus debent
comunem populum precellere alijs vilissimi sunt. Quia vi-
lissimum est quod posterior. id dignior est nisi etiam precellat alios
in scientia et sanctitate. **E**t habetur id quod. Vilissimum. Debent
etiam clerici per alijs esse caritatem compassum humiles beni-
uoli pacientes et continentes per omnibus hominibus. **E**t sic
non solus interius debent esse ornati virtutibus sed etiam exter-
ius tamquam lucerna super candelabrum posita lucere debent in
exemplu universis. **E**xteriori enim ornamenti consistit in bono
regimine sui ipsius debent enim clerici aures oculos ligam
et omnia membra corporis sui sub freno castitatis et modestie
exercere ut non sint leues in moribus nec proni ad risum nec
curiosi nec verbosi nec in eis aliquid apparet quod cuiuscumque
possit offendere aspectum. **G** Secundo exterior ornatus cleri-
corum consistit in habitu decenti prout statuta synodalia edo-
cent scilicet ut deferant vestes non inscisas vel regulatas ne-
que varj coloris neque rubeas neque virides nec nisi longas nec
nimis breves. ut c. Clerici Extra de vii. **E**t honeste clericorum

Solum

iii

Non enim mundiciā vessum sed cordis a nobis deus requiri
rit. Et ideo dicitur **L**anamini mītū estote **I**sa. i. **T**u-
per quibus verbis ait **C**risostomus. Seruus domino debet habe-
re vestitū ad decorē visionis. neqz ad molliciez seu delecta-
tōnem carnis. Sed ad tegumentū; nuditatis. Unde ait a
postolus. i. ad Thymotheū. vi. **H**abentes vestitū et quibus
regamur. Et nō dicit quibus ornemur. his contenti sum.
Tunde Isaac abbas syrie ait. Qui diligit splēdida indu-
mēta. cogitationes humiles habere nō potest. Quia cor ex
terioribus figurentibz confirmatur. Et clericus neqz in
vestibz. neqz in calciamētis debet decorē exteriorem seu or-
natū preterere. **T**unde xlj. di. Clericus. Quia secunduz
Gregorii. Nemo vestimēta preciosa querit nisi ad inanez
gloriam. Nec aliquis induit vestimēta preciosa. vbi ab ho-
minibus videri nō potest. **T**unde ille diuīs de quo in euangeliō
legitur **L**u. vi. vt supra ī prologo. ex nullis alys can-
sis damnatus est. nisi quia quotidianē epulebatur splendide
et in duebat purpura et byssō. **E**t ideo dicit apostolus. Etō
in ueste preciosa. **E**t **D**u. de sc̄to victore. Tanto quisqz int̄
polluit. quanto ad inanā gloriaz exteriōrē ornatur. Quia nō
nitor vestiūz. sed splēdor morum ornat cleruz. et quanto exte-
rior pulchritudo diligif. tanto interior minus ornat. **S**ed
hui qd dicā in oppositū faciūt multi clericī. te quibz egre-
gius doctor sacre theologie petrus de pulca ī in quodā ait
sermōe quē fecit in cōsilio Cōstantiēsi. vbi in eē cetera sic dī-
cit. Incedunt nōnulli clericī in vestibz indecenter figuratis
et impudice vitelicz quadriuarie usqz ad nates aut cīgulū
incibz ut palā pateat pceritas erirū et fulgidz caligari co-
lorū cū bābasys corpibz ipsoz mīro artificio curiosissime eo
aptatis. ymo quandoqz turpitudo nūtē carnis et cū mani-
cis aptis latis et lōgis. ut potiō adīstār vultex vītē volā-
do ī ceterē qz more hoīz abulare. et paulo post sic ait **T**ales
ab hominatōs vos reuerēdissimi prēs aptis oculū quotidie

a iii

Capitulū

Primum

cernitis. in foro in choro ymmo in vestris hospitiis et mensis astare et ministrare vobis et dissimulatis. **T**ā vestri sūc obediētes famuli nulla est vobis difficultas eos emendandi attamē dicitis ipsis facite et faciunt. **P**rofecto dissimulādo talia vobis ipsis testimoniu perhibetis. **Q**uia in eorum levitatibus cōplacēciā habetis. **N**e cille venerabilis docto^r

Mos vero presbiteri pre omnibus alijs hominibus debet remus esse imitatores christi qui fuit deus et homo rex regum et dominus dominācium. **D**e quo nō legimus eum habuisse alia vestimenta nisi duas tunicas. **U**nā in cōsutile Aliam vero cōsutilem non camisas non palea nō capucium. aut mitteram non bambasum non caligas et ultimo nō usus est calceis. **A**mi deus quā paucos habes imitatores benigni Jesu. **I**tez legitur ecclā q̄ qui primus vrebat purpura a fulmine est percusus et sic obiit. **E**xempluz Legimus ecclā in miraculis q̄ quedā comitissa solumodo propter ornati vestiū sit dānata a quo nemo potuit eam retrahere. **P**ropter qđ sc̄tū virū interrogauit quedā alia mulier dicens Domine quid valet mea confessio cū habitū superbū retineo et eum dimittere nolo. **Q**ui dixit. Nichil. **N**iam nisi habeat homo firmissimū possū omnia peccata stricissime vitare et precipue mortalia. **E**t omnes occasio nes cunctorū peccatorū a se reicere beneficium absoluconis omnium suorū criminum non cōsequit. **Q**uia principa lissimuz est vera et stricta cōtrito in confessione salutifera. **N**ie misfrater redi ad cōscientiaz tuā et cōsidera tua nimis preciosa et varia vestimenta. et quid faciat aurū et argētū in cingulis tuis. et eultellis. in pera. in coelarib[us]. ciphiis et multis alijs. **D**einde fulgida tue dalite indumenta et oīm genitū tuorū et cognosce. q̄i hec omnia sunt bona pauperū. et habe pre oculis tuis horā illā ultimā quando celestis ille pat̄ familias dic̄ tibi. **R**edde rationē villicatois tue. **T**ā vlt̄ri nō poteris villicare. **E**t scias qđ sibi respōtas.